Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE PRESENCIAL Nº 003 /2019 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados RESPOSTA A PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO feito pela empresa TAC CONSTRUÇÕES LTDA, sobre item do Edital da Licitação
Presencial LRE nº 003/2019 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
execução de pavimento asfáltico CBUQ, de concreto estrutural com fibras metálicas e intertravado nas
áreas de responsabilidade da Emap no porto do Itaqui, nos terminais de Ferry Boats da ponta da espera e
Cujupe, porto grande e cais de São José de Ribamar - Maranhão, conforme projeto básico e seus
elementos e a Minuta do Contrato constantes dos ANEXOS I e XV, do Edital. Sobre o questionamento
presta-se o seguinte esclarecimento:

QUESTIONAMENTO
“1- Data- base: existe alguma data - base a ser seguida ou fica critério das licitantes? em caso afirmativo,
encontramos duas informações de data: a) no ANEXO I- projeto básico, pg. 25, "Maio/2019"; e no ANEXO
III, pg.95, asim como no ANEXO IV, pg. 101, "16/04/2019". Se houver data base, qual das duas seria a
data-base da proposta?”

RESPOSTA

Maio/2019 corresponde à data de revisão do Projeto básico e 16/04/2019 corresponde à data da
elaboração das Planilhas de Orçamento Sintético. Quanto à data de apresentação da proposta, a licitante
deverá respeitar o piso salarial da categoria profissional previsto em Acordo ou Convenção Coletiva de
Trabalho, se houver, em vigor na data de apresentação da proposta, conforme dispõe o Edital.

São Luís/MA, 08 de julho de 2019.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP